
 

 

 
 DIÁRIO ELETRÔNICO  

MINISTÉRIO PÚBLICO DO RIO GRANDE DO SUL 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
assessorialegislativa@mprs.mp.br 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..........................................................................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal.......................................................................................................................................................................................................2 
Súmulas de Contratos...................................................................................................................................................................................................2 
Editais............................................................................................................................................................................................................................3 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
Boletins.........................................................................................................................................................................................................................3 

 

           Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018.    Edição n. 2511 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  
 

 
 

BOLETIM N. 409/2018 
 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, FABIANO 
DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 
DESIGNAR 
- a contar de 03 de dezembro de 2018, a Promotora de Justiça 
JOSIANE SUPERTI BRASIL CAMEJO, ID n. 3341429, para 
exercer as funções de Promotora-Corregedora 
(PR.00035.07181/2018-0 - Port. 3310/2018).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de dezembro de 2018. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Promotor de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 
 

BOLETIM N. 410/2018 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
REVOGAR 
- a contar do dia 04/11/2018, a Portaria nº 3645/2018, que 
designou ISAAC BUENO DA SILVA SEGASPINI, para 
desempenhar as atividades do serviço voluntário, na 
modalidade "serviço voluntário cidadão", tendo em vista 
Termo de Distrato datado de 04/11/2018 (Port. 3372/2018).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de dezembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

BOLETIM N. 411/2018 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:  
COMUNICAR 
- para os devidos fins, o falecimento da servidora aposentada 
VILMA DE AGUIAR LEMOS, ocorrido em 19/11/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de dezembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 039/2018 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.242/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 115/2018 
 

No dia 09 de novembro de 2018, compareceu à Procuradoria-
Geral de Justiça do Ministério Público do Estado do Rio 
Grande do Sul, para registrar o preço e a respectiva 
quantidade, a empresa: ALPHATEC -ALPHATEC 
TELECOMUNICAÇÕES LTDA., vencedora do item abaixo:  

 
 

VALIDADE: 06 (seis) meses; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.52, Rubrica 5222; 
FUNDAMENTO LEGAL: Provimentos PGJ/RS n° 40/04, n° 
47/05 e n° 47 /06 e n° 33/08; Leis Federais n° 8.666/93 e n° 
10.520/02; e Leis Estaduais n° 11.389/99 e n° 13.191/09.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 
30 de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.242/2018 

 
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
a servidora Isabel Lucchesi, e como seu substituto, Roni 
Martins Botelho ou Sanai Oliveira da Silva e como Fiscal 
Técnico do contrato o servidor Fabio William Rosa, e como 
seu substituto, o servidor Ricardo Machado de Brito.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 197/2017 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.232/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 68/2017 
 
CONTRATADA: DEDETSET CONTROLE DE PRAGAS E 
VETORES LTDA. - ME; prorrogar a vigência do contrato, por 
12 (doze) meses, OBJETO: a contar de 23 de janeiro de 
2019, não haverá reajuste de preços, consoante cláusula 
TERCEIRA, item 3.10.3 e alterar o item 11.2 da cláusula 
décima primeira, que passa a ter a seguinte redação: 11.2 A 
designação do fiscal e de seu substituto será determinada por 
meio de termo de designação, a ser publicado no Diário 
Eletrônico do Ministério Público do Estado do Rio Grande do 
Sul; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93, bem como na cláusula sétima do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 001/2018 
PROCEDIMENTO N. 02405.000.002/2018 

PREGÃO ELETRÔNICO N. 137/2017 
 

CONTRATADA: PLETSCH & RIZZON LTDA-EPP; prorrogar 
OBJETO: a vigência do contrato, por 12 (doze) meses, a 
contar de 17 de janeiro de 2019, e renuncia ao reajuste de 
preços a que teria direito nos termos da cláusula quarta, item 
4.8, no que concerne ao período, ficando mantidos os valores 
vigentes; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n.º 8.666/93.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de novembro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
CONTRATO DE COMPRA E VENDA N° 192/2018  

PROCEDIMENTO N° 02405.000.154/2018  
ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 018/2018  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA  
DO RIO GRANDE DO NORTE,  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00072/2017  

 
CONTRATADA: TOCCATO TECNOLOGIA EM SISTEMAS 
LTDA.; OBJETO: contratação de empresa especializada para 
aquisição de Solução Completa de Data Discovery / Business 
Discovery corporativo 100% in memory e análise associativa, 
que permita extração, transformação e carga de dados, bem 
como a geração de gráficos analíticos, painéis (dashboard) e 
relatórios para suporte à tomada de decisão, acompanhadas 
de suporte técnico e manutenção de software com garantia de 
atualização tecnológica como serviços agregados às licenças, 
além de treinamento e consultoria;  
 

 
 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses; VALOR TOTAL: R$ 
551.950,68; DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Projeto/Atividade 2746, 
Natureza da Despesa 4.4.90.40, Rubrica 4005, 
Projeto/Atividade 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.40, 
Rubricas 4007/4020 e Natureza da Despesa 3.3.9035, 
Rubrica 3502; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n° 
8.666/93 e nº 10.520/02, Lei Complementar 123 /06 e suas 
alterações, bem como Lei Estadual n° 11.389/99 e 
Provimentos PGJ/RS nº 47 /05.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 
de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral.  
 
 

SÚMULA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL 
PROCEDIMENTO N° 02405.000.154/2018 

 
 O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, designa, como fiscal 
Administrativo do contrato constante do processo em epígrafe, 
a servidora Isabel Lucchesi, e como seu substituto, Roni 
Martins Botelho ou Sanai Oliveira da Silva e como Fiscal 
Técnico do contrato a servidora Juliana Rodrigues Marques, e 
como sua substituta, a servidora Christiane Gonçalves 
Guimarães.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA , em Porto Alegre, 
30 de outubro de 2018.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral.  
 

EDITAL N.º 258/2018 
REMOÇÃO DE OFICIAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de dezembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 259/2018 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no DOE 
de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 
de dezembro de 2018. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 

ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 
 

 
 

BOLETIM N. 046/2018 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.316/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Cópia do IC 
01710.000.220/2017 - apurar dano ambiental praticado por 
MARCELINO PASTORE. INVESTIGADO(S): Marcelino 
Pastore. LOCAL DO FATO: Antônio Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.317/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: CINVESTIGAR A 
POSSÍVEL PRÁTICA DE DANO AMBIENTAL POR ORESTES 
MARIANO DAL BELLO, CONSIDERANDO O TERMO DE 
CONSTATAÇÃO N.º 007/2015 ENCAMINHADO AO 
MINISTÉRIO PÚBLICO PELO MUNICÍPIO. 
INVESTIGADO(S): Orestes Mariano Dal Bello. LOCAL DO 
FATO: Antônio Prado/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01710.000.316/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Claudia Formolo 
Hendler. OBJETO: Cópia do IC 01710.000.220/2017 - apurar 
dano ambiental praticado por JOSÉ ANTÔNIO TOLARDO. 
INVESTIGADO(S): José Antônio Tolardo. LOCAL DO FATO: 
Antônio Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.113/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Verificar a ocorrência de 
danos ambientais decorrentes de lançamento de líquidos 
poluentes em via pública - Rua Inocêncio de Mattos Muller, 
Antonio Prado. INVESTIGADO(S): Roque Bortolozzo, 
Município de Antônio Prado. LOCAL DO FATO: Rua Inocêncio 
de Mattos Muller, n.º 30, Antônio Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.246/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia 
Formolo Hendler. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional 
- Claudia Formolo Hendler. OBJETO: Exercício de atividade 
poluidora de criação de suínos em desacordo com licença de 
operação e recomposição de danos ambientais noticiado no 
Ofício 562/1º Pel/2º Cia/3BABM sobre crime ambiental 
praticado por Felix Parisotto. INVESTIGADO(S): Felix 
Parisotto. LOCAL DO FATO: Antônio Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00094/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
APURAR EVENTUAL OMISSÃO DO DAEB NA 
FISCALIZAÇÃO DA ÁREA ONDE SE LOCALIZA A 
BARRAGEM DO PIRAÍ. INVESTIGADO: DEPARTAMENTO 
DE AGUA, ARROIOS E ESGOTO DE BAGÉ (DAEB). LOCAL: 
BAGÉ. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00095/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
INVESTIGAR SITUAÇÃO DE MAUS TRATOS A ANIMAIS E 
MÁ CONSERVAÇÃO DA CLÍNICA VETERINÁRIA SÃO 
FRANCISCO, EXPONDO A RISCO POTENCIAL ANIMAIS E 
SERES HUMANOS. INVESTIGADA: ELIANE SOARES 
MACHADO (PROPRIETÁRIA). LOCAL: BAGÉ 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00045/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Elcio 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 

OBJETO: Acompanhar a regularização da atividade de 
armazenamento de combustível nos aspectos de segurança e 
eventual licenciamento. INVESTIGADO: Leonel Luiz 
Zanandrea. LOCAL DO FATO: Bento Gonçalves. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00722.00047/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento 
Gonçalves. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Elcio 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
OBJETO: Averiguar dano ambiental em face de atividade de 
lavagem e polimento de veículos sem licença ambiental. 
INVESTIGADO: Juliano Numer. LOCAL DO FATO: Bento 
Gonçalves/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01734.000.323/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canguçu. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar eventual dano ao meio 
ambiente, ao consumidor e à ordem urbanística, decorrente de 
parcelamento irregular de solo, promovido, em tese, por Neri 
Renato Ferreira Maia, na Estrada da Pedreira, Canguçu/RS. 
INVESTIGADO(S): Neri Renato Ferreira Maia. LOCAL DO 
FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.427/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Paulo Estevam Costa Castro Araújo. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de eventual dano ambiental por parte da 
empresa BBS Indústria e Comércio Ltda, localizada na BR 
285, Km 334,9, em Carazinho. INVESTIGADO(S): BBS 
Indústria e Comércio Ltda. LOCAL DO FATO: Carazinho/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01516.000.425/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Carazinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Designação 
Excepcional - Paulo Estevam Costa Castro Araújo. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de eventual dano ambiental por parte da 
empresa Cerenna Agroindustrial Ltda, localizada na BR 285, 
Km 334, Carazinho/RS. INVESTIGADO(S): Cerenna 
Agroindustrial Ltda. LOCAL DO FATO: Carazinho - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.370/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: BO/COP 4611848 ELTO 
BRUNHERA. INVESTIGADO(S): Elto Brunhera. LOCAL DO 
FATO: Vila São Paulo, Ciríaco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01738.000.369/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Damasio Sobiesiak. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Casca. OBJETO: BO/COP 4611847 VOLMAR 
BUSNELLO. INVESTIGADO(S): Volmar Busnello. LOCAL DO 
FATO: Vila São João Batista, 001, Ciríaco/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00049/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: apurar 
elementos aptos a tutelar interesses ou direitos mencionados 
no art. 9° do referido provimento, no que diz respeito ao dano 
ambiental ocasionado pelo lançamento de esgoto sem 
tratamento oriundo do quartel do EASA, em curso d’água 
natural. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00755.00051/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Vanessa 
Casarin Schütz. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Cruz Alta. OBJETO: Apurar-se 
elementos que porventura, indiquem ocorrência de dano 
ambiental no Arroio Vulcão, na Avenida Santa Bárbara, Km 
01, próximo às coordenadas geográficas S 28º37’40.13” e W 
53º35’25.98, sob responsabilidade do Município de Cruz Alta. 
INVESTIGADO(S): Município de Cruz Alta LOCAL DO FATO: 
Cruz Alta. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01748.000.044/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís 
Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Dois Irmãos. OBJETO: Denúncia de 
realização de Bailes em local sem Alvará para a atividade, 
com superlotação e sem PPCI. Sociedade Walachai, interior 
de Morro Reuter. INVESTIGADO(S): Sociedade Walachai 
(Centro Comunitário São Nicolau - Walachai). LOCAL DO 
FATO: Morro Reuter. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.084/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: CRIAÇÃO DE PÁSSAROS 
EM CATIVEIRO EM ENCANTADO. INVESTIGADO(S): Luis 
Alberto Guadagnin, Deo Luis Guadagin. LOCAL DO FATO: 
Encantado. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01754.000.576/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André Eduardo Schröder Prediger. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Encantado. OBJETO: Atividade Potencialmente 
Poluidora sem a devida Licença Ambiental. INVESTIGADO(S): 
Rudimar Lisot. LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01754.000.354/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Encantado. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: André 
Eduardo Schröder Prediger. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: 
Construção irregular de uma residência em cima de um açude, 
a poucos metros do leito do Arroio Jacaré, no Município de 
Relvado . INVESTIGADO(S): Silvano Azzolin. LOCAL DO 
FATO: Relvado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01646.000.648/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Amorim Carpes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 4. OBJETO: Apurar danos 
ambientais decorrentes das atividades da investigada ADS 
Indústria de Acessórios para Animais ltda., bem como a 

ocorrência de passivo ambiental proveniente do antigo 
Curtume Schuck, cujo imóvel sede foi arrematado por aquela 
empresa. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01608.000.098/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Andrea 
Almeida Barros. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Estrela. OBJETO: 
Investigar o corte de mata nativa do Bioma Mata Atlântica na 
propriedade de Afonso Henrique Fuchs. INVESTIGADO(S): 
Afonso Henrique Fucks. LOCAL DO FATO: Linha Glória, 
interior de Fazenda Vilanova. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.080/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental consistente na supressão de vegetação nativa de 
estágios médio e avançado de regeneração natural, através 
de destoque, em uma área de 3.000 m², sem autorização do 
Órgão Ambiental competente, fato ocorrido na Linha Barra 
Grande, interior do Município de Vicente Dutra (RS), conforme 
Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental nº 59/2018 - 
BABM. INVESTIGADO(S): Rodrigo Brondani. LOCAL DO 
FATO: Linha Barra Grande, interior do Município de Vicente 
Dutra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.981/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental, consistente na poluição ocasionada pelo 
lançamento e pela incorporação ao solo de dejetos líquidos 
oriundos da atividade de suinocultura, em desacordo com as 
exigências estabelecidas nas leis ambientais vigentes e na 
Licença de Operação. INVESTIGADO(S): AQUILES 
PADILHA. LOCAL DO FATO: Linha São José, interior do 
Município de Frederico Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.079/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar possível dano 
ambiental consistente na supressão de vegetação nativa de 
porte médio e avançado, através do destoque, em uma área 
de 5.000 m², sem autorização do Órgão Ambiental 
competente, fato ocorrido na Linha Forquilha, interior do 
Município de Caiçara (RS), conforme Auto de Constatação de 
Ocorrência Ambiental nº 64/2018 - BABM. INVESTIGADO(S): 
Aldocir Antônio Vernier. LOCAL DO FATO: Linha Forquilha, 
interior do Município de Caiçara/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.018/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar supostos danos 
ambientais decorrentes da extração irregular de minerais 
(pedra basalto) sem licença dos Órgãos Ambientais 
competentes, fato ocorrido na Linha Botesini, interior do 
Município de Taquaruçu do Sul/RS, conforme Termo 
Circunstanciado Ambiental nº 2.2.021204.081/11-14, do 2º 
Grupo Ambiental de Frederico Westphalen. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
INVESTIGADO(S): BRENO ANTONIO SPONCHIADO. 
LOCAL DO FATO: Linha Botesini, interior do Município de 
Taquaruçu do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.017/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério Fava 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar supostos danos 
ambientais decorrentes da extração de cascalho sem licença 
dos Órgãos Ambientais competentes. INVESTIGADO(S): 
Rogério Carlos Manfio, Município de Frederico Westphalen. 
LOCAL DO FATO: Rua 15 de novembro, s/n, Bairro Ipiranga, 
em Frederico Westphalen/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.623/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João 
Francisco Campello Dill. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Gaurama. OBJETO: 
Apurar eventual dano ambiental decorrente da supressão de 
vegetação nativa, em que foram suprimidas espécies de 
Aroeira, Canela, Açoita Cavalo e Pitanga, inclusive em Área 
de Preservação Permanente, na Localidade de Linha São 
Sebastião, Município de Áurea. INVESTIGADO(S): Paulo 
Cezar Banaszeski. LOCAL DO FATO: Áurea/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00032/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar a disposição irregular de resíduos industriais 
Classe I, em área localizada na Estrada do Maracanã, no 
Município de Glorinha/RS. INVESTIGADO(S): a Apurar. 
LOCAL DO FATO: Glorinha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00040/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar o fornecimento de carne de equinos à 
Fundação Zoobotânica do Rio Grande do Sul, por abatedouro 
clandestino localizado em Gravataí/RS. INVESTIGADO(S): 
Daniel Schaly Maia de Medeiros Pithan. LOCAL DO FATO: 
Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01778.000.159/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo 
Alberto Wolf Piton. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Guarani das Missões. OBJETO: 
apurar possível vazamento de substância poluente do 
estabelecimento de tratamento e processamento de couro do 
Sr. Jorge Harter. INVESTIGADO(S): Jorge Luis Harter - ME. 
LOCAL DO FATO: Linha Seca, interior do Guarani das 
Missões/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.525/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Acompanhamento da 
regularização ambiental do Clube Náutico Axilas da Serpente, 

conforme documentos extraídos do IC.00792.00040/2007, 
arquivado no CSMP. LOCAL DO FATO: Quinze de Novembro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01782.000.264/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane Hellfeldt. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Ibirubá. OBJETO: Acompanhar a resolução da 
poluição do ar gerada pelos resíduos da lavra de pedra na 
pedreira existente na Localidade de Rincão Seco, interior de 
Ibirubá/RS. INVESTIGADO(S): MAC ENGENHARIA. LOCAL 
DO FATO: Localidade de Rincão Seco, Ibirubá/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.960/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva Cirne. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Paulo da Silva 
Cirne. OBJETO: Abate de animais em local inadequado e não 
autorizado. Ainda, poço artesiano em funcionamento sem 
licença para uso. INVESTIGADO(S): Nilson Renan da Costa 
Cuti. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.448/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fernando 
Gonzalez Tavares. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: 
Estabelecimento com documentação irregular - Notificado pela 
Brigada Militar - Corpo de Bombeiros. INVESTIGADO(S): 
Funerária Santo Antonio. LOCAL DO FATO: Jaguarão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01686.000.801/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Panambi. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Panambi. OBJETO: Abaixo assinado de moradores 
do entorno da Praça da Emancipação, bairro centro, sobre 
perturbação do sossego. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Município de Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00179/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: OBJETO: Prática de exercício irregular de atividade 
- borracharia, no estabelecimento LAVAGEM DO GAGO 
(Paulo Cesar Haupt de Lima ME), situado na Rua Benjamin 
Constant, 869, Centro, Passo Fundo, RS. INVESTIGADO(S): 
Borracharia do Gago. LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01812.000.573/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Piratini. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Olavo Bueno dos 
Passos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Piratini. OBJETO: apurar a prática de dano 
ambiental no Rincão dos Ávilas, nesta cidade. 
INVESTIGADO(S): Márcio Manetti Porto. LOCAL DO FATO: 
Piratini. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.001.321/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: é presidente da AMATRES - Associação dos 
Moradores e Amigos do Bairro Três Figueiras. Disse que a 
comunidade encontra-se preocupada com as obras iniciadas 
na Praça Dr. Luiz Francisco Guerra Blessmann para a 
instalação de bacia de contenção das águas das chuvas. 
Existe falta de manutenção nas bacias de contenção das 
águas das chuvas. Falta manutenção nas bacias de 
contenção já existentes sob as Praças Joaquim Leite e Celso 
Luft, as quais encontra-se assoreadas e entupidas. Entende 
que a obra em andamento se tornará ineficaz para o objetivo 
proposto e teme agravamento dos constantes alagamentos. 
Disse que cortaram mais de 30 árvores para construir a bacia 
de contenção. Disse que há cerca de dez anos a SMAM havia 
proibido a construção da bacia no local devido ao grande 
número de vertentes na praça. Além disso, o Município está 
devastando toda a praça, quando isso não seria necessário, 
pois a bacia de contenção ocuparia somente parte da praça. 
Além disso, colocaram tapumes no meio da praça, com riscos 
de acidente. Pedem providências urgentes por parte da 
Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Praça 
Dr. Luiz Francisco Guerra Blessmann junto às Ruas Jorge 
Fayet, Felipe Becker e João Paetzel. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.761/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar danos ambientais derivados do aterramento 
com resíduos da construção civil em área do APA Estadual 
Delta do Jacuí e na zona de amortecimento do PEDJ. 
INVESTIGADO(S): Everton Gonçalves Louzada. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.569/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar ocorrência de poluição atmosférica causada 
por empresa de funilaria, por uso irregular de tintas e 
solventes, estabelecida na Av. Protásio Alves, n.º 1684/1, 
nesta Cidade. INVESTIGADO(S): DESTAK Funilaria. LOCAL 
DO FATO: Av. Protásio Alves, n.º 1684/1, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.595/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Supressão de espécie Tipuana da Rua Marques do 
Pombal, n.º 529, nesta Cidade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: na Rua Marques do Pombal, n.º 
529, nesta Cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.970/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar poluição sonora causada pelo Bar 
Bahamas, localizado na Rua da República, nº 200, Cidade 

Baixa, nesta Capital. INVESTIGADO(S): Bar Bahamas, 
Susana de Bastos. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.928/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar poluição sonora provocada pelo 
estabelecimento Eleven Dinner Room. INVESTIGADO(S): 
Eleven Dinner Room. LOCAL DO FATO: Rua Dinarte Ribeiro, 
n. 148, bairro Moinhos de Vento. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.874/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar a legalidade da Portaria Conjunta 
SEMA/FEPAM/SEAPI nº 004, de 19 de março de 2018; da 
Diretriz Técnica nº 05/2018 e da Resolução CONSEMA 
379/2018 que, em tese, afastam a necessidade de 
licenciamento ambiental bem como a distância mínima de 
trinta (30) metros de residências para os depósitos de 
agrotóxicos. INVESTIGADO(S): FEPAM, Secretaria Estadual 
da Agricultura, Pecuária e Irrigação - SEAPI, Secretaria 
Estadual do Meio Ambiente - SEMA. LOCAL DO FATO: 
Estado do Rio Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.958/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Averiguar danos ambientais pela criação de cães e 
gatos em apartamento localizado na Av. Economista Nilo 
Wulff, nº 891, apto.104, Bairro Restinga, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Maria Izabel Acosta Martinez. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.498/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar perturbação sonora e problemas decorrentes 
de odor decorrente da cocção de alimentos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua 
Artur Rocha, 84, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.361/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Josiane Superti Brasil Camejo. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de poluição sonora pelo estabelecimento 
Casarão do Samba. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: na Rua Frederico Etzberger nº 700, bairro 
Nonoai, nesta cidade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00852.00060/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio Grande. 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Apurar possível ocorrência de aterro 
irregular de lixo no Balneário Cassino, nas imediações da Rua 
Silvério Júnior, de responsabilidade do Município. 
INVESTIGADO(S): Municipio do Rio Grande. LOCAL DO 
FATO: Rio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.339/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação 
nativa sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Luciano 
Angelo Cadore. LOCAL DO FATO: Linha Bom Parto, Interior, 
São João da Urtiga. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01864.000.340/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Lucia 
Bonetti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de Vegetação 
Nativa em e Fora de Área de Preservação Ambiental e Desvio 
do Curso de Água Sem Licença Ambiental. INVESTIGADO(S): 
Ademir Bachi. LOCAL DO FATO: Linha Santo Antonio, 
Interior, São João da Urtiga. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00861.00043/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Apurar 
dano ambiental causado pela edificação da nova Estação 
Rodoviária de Sinimbu, Rua Flores da Cunha, nº 267, centro, 
com construção de aterro para estacionamento situado 
inteiramente em área de preservação permanente. 
INVESTIGADO(S): Jader Geske. LOCAL DO FATO: Sinimbu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01868.000.388/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rogério 
Meirelles Caldas. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Santa Vitória do Palmar. 
OBJETO: MPF de Rio Grande encaminha NF relativa a 
possíveis danos ambientais causados por extração mineral 
irregular no município do Chuí. INVESTIGADO(S): PAVSOLO, 
Rômulo Flório. LOCAL DO FATO: Santa Vitória do Palmar. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00872.00014/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar a existência de dano oriundo do corte e destruição de 
vegetação nativa; Local: Localidade Parque das Oliveiras, 
Interior do Município de Santo Ângelo; Investigado: Neri 
Antonio Diel.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar existência de dano ambiental e sua extensão; Local: 
Localidade Campestre, Interior do Município de São Miguel 

das Missões/RS; Investigados: Jairo Assis Munaretto e Sandro 
Munaretto.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00034/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paula 
Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. Objeto: 
Verificar a existência de dano ambiental e sua extensão; 
Local: Localidade de Colônia Municipal, Interior do Município 
de Santo Ângelo/RS; Investigado: Décio André Bender da 
Silva. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.492/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a situação do minerador 
Vânio Portal de Fraga ME, cujo empreendimento encontra-se 
localizado na estrada do Barro Vermelho, RS-030, Km 53, em 
Santo Antônio da Patrulha/RS. INVESTIGADO(S): Vanio 
Portal de Fraga ME. LOCAL DO FATO: Estrada do Barro 
Vermelho, RS-030, Km 53, em Santo Antônio da Patrulha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.509/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Objeto: Apurar dano ambiental 
decorrente da supressão de vegetação nativa e criação de 
suínos, na localidade de barragem dos Buhler, no Município 
de Caraá. INVESTIGADO(S): Lairto Ganzi. LOCAL DO FATO: 
Rua da Barragem dos Buhler, acima do n.º 2117, Caraá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01706.000.514/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Antônio da 
Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Graziela da Rocha Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: 2º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Santo 
Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar dano ambiental em 
razão de atividades de lavra; de usina de asfalto e concreto; e 
de beneficiamento de minerais, em desacordo com as licenças 
de operação emitidas pela FEPAM e encerramento das 
atividades sem recuperação da área localizada na BR 290, km 
30 + 200 metros, em Santo Antônio da Patrulha. 
INVESTIGADO(S): Construtora Triunfo S/A, Concessionária 
de Rodovia Osório-Porto Alegre S/A - CONCEPA. LOCAL DO 
FATO: BR 290, KM 30. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00876.00026/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo 
Augusto. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Nilton Kasctin dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Augusto. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de danos ambientais decorrentes do 
desvio de recursos hídricos, sem licença ambiental, ocorrido 
no mês de julho de 2014, na Localidade de Passo da Laje, 
interior do Município de Santo Augusto, na propriedade de 
Idefonso Constancio de Melo. INVESTIGADO: Idefonso 
Constancio de Melo. LOCAL: Localidade de Passo da Laje, 
interior de Santo Augusto/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.276/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a intervenção em Área de Preservação Permanente 
(APP), consistente na construção de Estação de Tratamento 
de Esgoto na Localidade Inhacundá, Primeiro Distrito do 
Município de São Francisco de Assis/RS, área rural 
pertencente ao Espólio de Antônio Carlos Carvalho Miranda 
(Coordenadas Geográficas 29.547914º e 55.140517º). 
INVESTIGADO(S): Município de São Francisco de Assis, 
CORSAN. LOCAL DO FATO: Localidade Inhacundá, Primeiro 
Distrito do Município de São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01870.000.078/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anahi Gracia 
de Barreto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Assis. OBJETO: 
Investigar a perfuração e/ou o tamponamento de dois poços 
tubulares e/ou artesianos, sem autorização prévia concedida 
pelo órgão ambiental competente, nas coordenadas 
geográficas S 29º24'56,7" e W 055º01'17,8", na localidade 
Rincão dos Luzes, área rural do Município de São Francisco 
de Assis/RS. INVESTIGADO(S): Modesto Henrique Sacardi. 
LOCAL DO FATO: Localidade Rincão dos Luzes, Município de 
São Francisco de Assis/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01872.000.954/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: supressão de 
vegetação do Bioma Mata Atlântica (campos de altitude) para 
implantação de lavoura. INVESTIGADO(S): Maria Odila 
Medeiros Carvalho. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01656.000.071/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Léo Mário Heidrich Leal. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Jerônimo. OBJETO: Apurar esgoto a céu aberto e depósito 
irregular de resíduos em estabelecimento comercial 
(açougue), situado na Rua Coronel Soares de Carvalho, ao 
lado do Shopping Acaso, em São Jerônimo - RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São 
Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00890.00045/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Caroline Spotorno da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São 
Leopoldo. OBJETO: Objeto: Investigar possível irregularidade 
da empresa. Investigado: JULIJET Indústria e Comércio 
LTDA. Local: Av. Senador Salgado Filho, 866, Bairro 
Campina, nesta Cidade. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.195/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar danos ambientais decorrentes da 
supressão de 14 árvores, fora de APP, atingindo uma área de 
1,7 hectares. INVESTIGADO(S): Henrique Farias Schuquel. 
LOCAL DO FATO: Rincão Guaracapa, s/nº, interior de São 
Nicolau/RS. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.194/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ao meio 
ambiente decorrentes do funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor em desacordo com as normas 
ambientais vigentes. INVESTIGADO(S): Cleomar Sebastiani 
Cristino. LOCAL DO FATO: Rua General Câmara, nº 2278, 
em São Luiz Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01616.000.231/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apuração de danos ao meio ambiente 
decorrentes da supressão de vegetação nativa em 3 áreas da 
propriedade, sem o devido licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Odecio Kiewel. LOCAL DO FATO: Interior 
do Município de Rolador/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00894.000.020/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Melissa Stein Scharnberg. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz 
Gonzaga. OBJETO: Apurar eventuais danos ambientais 
decorrentes do funcionamento de atividade potencialmente 
poluidora, qual seja, uma oficina de chapeação e pintura, em 
desacordo com as normas ambientais vigentes. 
INVESTIGADO: Mauro Bomfim Medina. LOCAL DO FATO: 
Rua Marechal Floriano Peixoto, nº 3179, em São Luiz 
Gonzaga/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.423/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Inicial - 9. OBJETO: Apurar o dano ambiental 
contido no relato de Gilson Carlos Kohls no sentido de que 
houve desmatamento de aproximadamente um hectare de 
mata nativa (cedro, canela, entre outros) na localidade de 
Linha Franciscana, interior de Ibarama/RS. INVESTIGADO(S): 
Edicléio Borth. LOCAL DO FATO: Linha Franciscana, 
Ibarama/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01896.000.121/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristina 
Schmitt Rosa. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a 
existência de açude irregular na propriedade de Alfredo Nunes 
Pereira, localizado na Rua Ulisses Guimarães, Bairro 
Promorar/Botucaraí, no Município de Soledade/RS. 
INVESTIGADO(S): Alfredo Nunes Pereira. LOCAL DO FATO: 
Soledade. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.455/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Schenato. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Tapejara. OBJETO: OBJETO: Averiguar a prática 
de destruição de floresta nativa pela empresa MMH 
Agropecuária Ltda, de propriedade da Sra. Heloísa Tumelero, 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
na Localidade da Capela Santa Terezinha, interior de Santa 
Cecília do Sul. INVESTIGADO(S): MMH Agropecuária Ltda, 
Heloisa Tumelero. LOCAL DO FATO: Tapejara. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. Inquérito Civil. N.º 
00911.00047/2013. Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: ATIVIDADE 
IRREGULAR DE MINERAÇÃO. INVESTIGADO - ADEMIR 
ANDRÉ MARIANO, residente no Morro da Pedra, 
Taquara/RS. LOCAL - TAQUARA/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º 00911.00034/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquara. OBJETO: EXTRAÇÃO MINERAL SEM 
LICENÇA AMBIENTAL. INVESTIGADO(S): Armando Möller. 
LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º 
00911.00013/2018. Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena 
Cardozo Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Taquara. OBJETO: Averiguar a 
existência de canil irregular e possíveis atos de maus tratos a 
animais domésticos. INVESTIGADO: PAULA GALLAS, Jardim 
do Prado, Taquara/RS. 
  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01904.000.336/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da 
Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Paulo da Silva Cirne. OBJETO: Ofício nº 137/2018 Comando 
Ambiental da Brigada Militar, com Comunicação de Ocorrência 
nº 213/028-Maio/2018 - Lançamento de dejetos suínos em 
corpo hídrico, na propriedade de VERCI LUIS LARA, na 
Localidade de Lajeado Lereno, interior de Vista Gaúcha/RS. 
INVESTIGADO(S): Verci Luis Lara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.152/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Of. 306/2018-
EGR - acúmulo de resíduos junto à ERS-784, km 1+400, em 
Cidreira. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Cidreira. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01593.000.585/2018. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Email Circular 
Conjunto n.º 01/2018/CAOMA/CAOURB - encaminha 
sugestão de Recomendação para que o Município passe a 
exigir as medidas de controle ambiental, condições e 
restrições no âmbito de outros instrumentos (poluição sonora, 
visual). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.218/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Denúncia dos 

moradores do bairro Recanto da Lagoa/Tramandaí, condições 
das ruas alagadas. INVESTIGADO(S): Município de 
Tramandaí. LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.174/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mari Oni 
Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Auto de 
Constatação Ambiental n.º 035/2018 - PATRAM - Supressão e 
poda de vegetação nativa, obra de terraplanagem e 
nivelamento de solo, sem licenciamento ambiental em APP, 
no local onde ocorre a FESTA DO PEIXE. INVESTIGADO(S): 
Prefeitura Municipal de Tramandaí, Rojoel Simas do Amaral. 
LOCAL DO FATO: Tramandaí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.522/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida 
Arbo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Tucunduva. OBJETO: dano ambiental, 
decorrente do corte de quatro árvores em área de preservação 
permanente, sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADA: Marlise Terezinha Sausen de Camargo. 
LOCAL DO FATO: Rodovia 305, Km 11, interior do Município 
de Tucunduva, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00033/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ao meio ambiente decorrente do entupimento de caixas 
da rede de esgoto pluvial, bem como a ligação irregular da 
rede de esgoto cloacal à rede de esgoto pluvial no Bairro 
Jardim do Cocão, esquina das Ruas Rosa dos Ventos e 
Interlagos, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Não 
Identificado. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00095/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Investigar dano ambiental e urbanístico decorrente de bueiros 
e canos danificados em via pública, localizado na Rua Álvaro 
Sérgio Masera, esquina com a Avenida dos Coqueiros, Bairro 
São Lucas, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): Municipio de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00930.00096/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise 
Haertel Grehs. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano urbanístico e ambiental decorrentes da falta de abrigos 
em paradas de ônibus na Rua Ildo Meneghetti, n.ºs577 e 572; 
falta de sinalização viária (conforme recomendação de fl.25) 
na Rua Ildo Meneghetti, nº 547, e na Rua Gustavo Adolfo 
Albecht, nº 288, e não retirada de árvore caída na Rua Ildo 
Meneghetti, nº 917, no Bairro Estalagem, em Viamão/RS. 
INVESTIGADO(S): Município de Viamão. LOCAL DO FATO: 
Viamão. 
 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01612.000.322/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Davi Lopes Rodrigues Júnior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santana do 
Livramento. OBJETO: Apurar a omissão do Município de 
Santana do Livramento nos cuidados com a Praça Argentina, 
patrimônio ambiental e cultural do Município. 
INVESTIGADO(S): Município de Santana do Livramento. 
LOCAL DO FATO: Santana do Livramento/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 01234.00051/2014. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santana do Livramento. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís Resmini Meneses. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Everton Luís 
Resmini Meneses. OBJETO: Procedimento instaurado para 
apurar relato de poluição sonora causada pela boate LOV, 
localizada na Av. Tamandaré, onde antigamente era a Boate 
Mambo. INVESTIGADO(S): Marcos Oddone dos Santos - Me 
LOCAL DO FATO: Santana do Livramento. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
novembro de 2018. 
DANIEL MARTINI, 
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo, 
MARCELO LEMOS DORNELLES, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 
 
 

BOLETIM N. 262/2018 
 
 
O COORDENADOR DO CAO CRIMINAL cientifica, na forma 
do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional 
do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou 
os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, 
conforme as comunicações encaminhadas pelos promotores 
de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00807.000.092/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: Demora muito grande 
entre o registro de boletim de ocorrência policial e a 
distribuição dos procedimentos investigatórios policiais no 
fórum . INVESTIGADO(S): Delegacia de Polícia de Marcelino 
Ramos. LOCAL DO FATO: DP Marcelino Ramos. CAO 
comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01604.000.783/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça de Camaquã. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiane Rios. CLASSIFICAÇÃO:  
1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Camaquã. 
OBJETO: CONTROLE EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL - 
3º PELOTÃO AMBIENTAL - CAMAQUÃ/RS PA. 
00731.00076/2016 . INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: 3º PELOTÃO AMBIENTAL - 
CAMAQUÃ/RS. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 

00804.000.074/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: Controle Externo do 
Presídio Feminino Estadual de Lajeado. INVESTIGADO(S): 
Presídio Feminino Estadual de Lajeado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00804.000.077/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: Controle externo do 
22º Batalhão de Polícia Militar de Lajeado. INVESTIGADO(S): 
22º Batalhão de Polícia Militar de Lajeado. LOCAL DO FATO: 
Lajeado. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00804.000.075/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: Controle externo da 
Delegacia de Pronto Atendimento de Lajeado. 
INVESTIGADO(S): Delegacia de Pronto Atendimento de 
Lajeado. LOCAL DO FATO: Lajeado. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00804.000.078/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: Visitas ao Presídio 
Estadual de Lajeado. INVESTIGADO(S): Presídio Estadual de 
Lajeado. LOCAL DO FATO: Lajeado. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00804.000.076/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: Controle externo do 
Comando Regional de Polícia Ostensiva do Vale do Taquari - 
CRPO. INVESTIGADO(S): Comando Regional de Polícia 
Ostensiva do Vale do Taquari - CRPO. LOCAL DO FATO: 
Lajeado. CAO comunicado: CAO CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Instituições. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00804.000.073/2018. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: 
Promotoria de Justiça Criminal de Lajeado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Emília Vilanova. 
CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Criminal de Lajeado. OBJETO: Controle externo da 
Delegacia de Atendimento a Mulher de Lajeado. 
INVESTIGADO(S): Delegacia de Atendimento a Mulher de 
Lajeado. LOCAL DO FATO: Lajeado. CAO comunicado: CAO 
CRIMINAL 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01621.003.324/2018. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Execução Criminal de 

http://www.mprs.mp.br/�


 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

 

Rio Grande do Sul 
Porto Alegre, 03 de dezembro de 2018. www.mprs.mp.br Edição n. 2511 

 

  
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Gislaine Rossi Luckmann. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Execução Criminal de 
Porto Alegre. OBJETO: Instalações físicas da Cadeia Pública 
de Porto Alegre (sanitária, elétrica e fechamento de celas).. 
INVESTIGADO(S): Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO 
FATO: Cadeia Pública de Porto Alegre. CAO comunicado: 
CAO CRIMINAL 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 30 de 
Novembro de 2018. 
LUCIANO VACCARO,  
Coordenador do Cao Criminal. 
De acordo,  
MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

http://www.mprs.mp.br/�

	/
	Diário Eletrônico
	Ministério Público do Rio Grande do Sul
	Procuradoria-Geral de Justiça
	EDITAL N.º 258/2018
	EDITAL N.º 259/2018



